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Abstrakt

Diplomová práce předkládá materiál Klasifikace chemických reakcí vytvořený v souladu

s principy badatelsky orientované výuky. Příručka pro učitele, která je součástí

diplomové práce, obsahuje dvě varianty strukturovaného bádání a dvě varianty

nasměrovaného bádání. Dále jsou zde metodické listy pro učitele, seznam chemikálií,

postup při provádění reakcí a fotodokumentace jednotlivých experimentů, včetně

naměřených grafů změn pH a redoxního potenciálu. Badatelsky orientovaná výuka má

potenciál rozvíjet klíčové kompetence, které se stávají důležitým cílem vzdělání na všech

úrovních vzdělávání. Jsou obsaženy také v Rámcovém vzdělávacím programu pro

gymnázia, a proto bylo dalším cílem zjistit, zda připravené úlohy rozvíjí jednotlivé

kompetence. Dotazníky s tvrzeními založenými na klíčových kompetencích vyplňovali

žáci po provedeném cvičení a výsledky ukázaly, že během práce žáci měli možnost

rozvíjet pět klíčových kompetencí.

Klíčová slova: klasifikace chemických reakcí, badatelsky orientovaná výuka, pracovní

list, klíčové kompetence, dotazník

Abstract

Diploma thesis presents topic Classifying chemical reactions that was elaborated on the

principle of inquiry based science education. The handbook for teachers, which is a part

of the thesis, contains two variants of structured inquiry and two variants of guided

inquiry. There are also methodical instructions for teachers, a list of chemicals, the

procedure for carrying out the reactions and photo documentation of experiments,

including measured graphs of pH and redox potential (PASCO probeware). Inquiry-based

science education has the potential to develop key competences, which are becoming an

important goal of education at all levels of education. The key competencies are included

in the Czech curriculum, the Framework Educational Program for Grammar schools. The

next part of the thesis was preparation of the questionnaire focused on developed key

competencies. Students that performed laboratory session with the new developed

material on topic classification of chemical reaction filled in the questionnaires after their

work. The results showed that during the work students had the opportunity to develop

five key competences.

Keywords: classifyng chemical raction, inquiry based science education, worksheet, key

competencies, questionnaire
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1 Úvod a cíle

Klasifikace chemických reakcí je téma dobře známé, s největší pravděpodobností se jí

věnuje velká část učitelů, protože je obsaženo v Rámcovém vzdělávacím programu pro

gymnázia (dále RVP G; 2007, s. 30), i když ne zcela explicitně. Z vlastní zkušenosti

usuzuji, že se výše zmíněné téma na školách prezentuje převážně jako výčet rovnic se

zdůrazněním rozdílů mezi jednotlivými skupinami. Takový způsob předkládání

chemických reakcí se žákům může zdát nudný a často mohou opomenout jeho smysl.

Přitom lze téma klasifikací chemických reakcí zatraktivnit: chemické reakce znamenají

experimentování. Z těchto důvodů jsem se rozhodla téma Klasifikace chemických reakcí

zpracovat tak, aby pro žáky bylo atraktivnější a smysluplnější. Zvolila jsem badatelsky

orientovanou metodu, která se zaměřuje na žáka, a tedy nutí ho k vyšší aktivitě během

učebního procesu. Často bývá tato metoda spojována také s kooperací žáků ve skupinkách

a rozvíjí tak více než jednu klíčovou kompetenci.

Cíle stanovené v této práci jsou (1) Vytvořit materiál na téma Klasifikace chemických

reakcí respektující principy badatelsky orientované výuky. (2) Ověřit materiál v praxi se

středoškolskými žáky a (3) v dotazníkovém šetření ověřit, zda vytvořený materiál rozvíjí

klíčové kompetence žáků.

2 Teoretická část

Chemické reakce se dělí ve většině výukových materiálů pro střední školy (dále SŠ) podle

tří různých kritérií a těmi jsou: počet fází v reakční směsi, vnější změny při reakci a podle

přenášených částic. V některých případech je uváděn i čtvrtý typ dělení reakcí na

endotermní a exotermní podle tepelného zabarvení. Podrobněji se kategorizaci

chemických reakcí věnuje podkapitola 2.2. Dělení chemických reakcí podle přenášených

částic je na základě rešerše učebnic tím nejčastějším. Proto se připravené materiály

zaměřují právě na tuto klasifikaci. Téma ještě nebylo zpracováno pro badatelsky

orientované vyučování. Na základě toho bylo rozhodnuto se tomuto tématu více věnovat

a připravit materiály, které by mohly výuku tématu zatraktivnit.

2.1 Zařazení tématu Klasifikace chemických reakcí v RVP G

Rámcové vzdělávací programy (dále RVP) jsou závazné kurikulární dokumenty, ve

kterých je obecně uveden obsah vzdělávání pro daný stupeň a typ vzdělávání. Zároveň
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tvoří zásady pro tvorbu školních vzdělávacích programů (dále ŠVP), tím se následně

jednotlivé školy od sebe liší. RVP určují především konkrétní cíle vzdělávání, délku a

povinný obsah jak všeobecného vzdělávání, tak i odborného (RVP G, 2007).

Předmět chemie se v RVP G nachází ve vzdělávací oblasti ,,Člověk a příroda". Téma

klasifikace chemických reakcí je umístěno do vzdělávacího obsahu Obecná chemie, kde

je podřazeno učivu, které je definováno v pátém bodu jako ,,chemická vazba a vlastnosti

látek" (RVP G, 2007, s. 30). V RVP G jsou dále uvedeny také očekávané výstupy žáka,

které korespondují s uvedeným učivem. K uvedenému učivu se vztahuje očekávaný

výstup: ,,Žák využívá znalosti o částicové struktuře látek a chemických vazbách k

předvídání některých fyzikálně-chemických vlastností látek a jejich chování v chemických

reakcích" (RVP G, 2007, s. 30). Z výstupu je tedy možné předpokládat, že by se žáci měli

zabývat klasifikací reakcí, která je úzce spjatá s fyzikálně chemickými vlastnostmi látek.

2.2 Klasifikace chemických reakcí ve výukových materiálech pro SŠ

Podle výzkumu Milana Klečky (2011) byly vybrány nejčastěji používané učební

materiály, ve kterých se nachází téma klasifikace chemických reakcí. Po prozkoumání

těchto učebních textů (Tab. 1), byl vybrán jeden typ rozdělení chemických reakcí, který

se objevoval nejčastěji a jeví se jako vhodný k experimentování vzhledem ke změnám,

ke kterým v reakcích tohoto typu dochází.

Tab. 1 - Seznam učebních textů pro SŠ

Název Autor
Rok

vydání
Nakladatelství

Chemie pro čtyřletá

gymnázia 1. díl
A. Mareček, J. Honza 1998

Vydáno

vlastním

nákladem

Přehled středoškolské

chemie

J. Vacík, J. Barthová, J.

Pacák, B. Strauch, M.

Svobodová, Fr. Zemánek

1999 SPN a. s.

Chemie/ obecná a

anorganická/ I pro

gymnázia

V. Flemr, B. Dušek 2001 SPN

Chemie pro střední

školy

J. Banýr, P. Beneš, J. Hally,

K. Holada, P. Novotný, J.

Pospíšil

1995
SPN a. s.

Odmaturuj z chemie
M. Benešová, E. Pfeiferová,

H. Satrapová
2014

DIDAKTIS

spol. s. r. o.
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V těchto učebních textech se soustředila pozornost na anorganické typy chemických

reakcí. Nejčastěji se vyskytovaly tři typy třídění chemických reakcí:

1. Podle počtu fází v reakční směsi

a) Reakce homogenní – všechny reakční složky v jedné fázi

b) Reakce heterogenní – tyto reakce probíhají na fázovém rozhranní reaktantů a jsou v

různé fázi

2. Podle vnějších změn při reakci

a) Reakce skladné – v těchto reakcích se jednodušší výchozí látky slučují a vznikají

složitější látky jako produkty

b) Reakce rozkladné – reakce, při níž se složitější látky štěpí na látky jednodušší

c) Reakce substituční – v těchto reakcích dochází k záměně atomu či skupiny atomů v

molekule dané sloučeniny za jiný atom či skupinu atomů

d) Podvojné přeměny – tyto reakce vznikají spřažením dvou substitučních reakcí.

3. Podle přenášených částic

a) Reakce oxidačně-redukční – reakce, při kterých dochází k přenosu elektronů mezi

reagujícími složkami

b) Reakce acidobazické – reakce, při kterých dochází k přenosu protonů H+

c) Reakce koordinační – reakce vyznačující se přenosem celých atomů, většinou iontů

(Vacík et al. 1999, s. 113-120).

V publikacích Chemie pro čtyřletá gymnázia 1. díl a Odmaturuj z chemie a Chemie pro


[…]


https://www.google.cz/search?hl=cs&biw=1366&bih=587&tbs=sur%3Af&tbm=isch&sa=1&ei=lWDtW5

yRKsmXlwSk74GYAw&q=kudrnat%C3%A9+vlasy&oq=kudrnat%C3%A9+vlasy&gs_l=img.3..0l10.42

920.50538.0.50773.36.18.10.8.11.0.104.1314.16j1.17.0....0...1c.1.64.img..1.34.1309.0..0i24k1.0.izyK3ub

lkL8#imgrc=DN7i3d_syCT4yM:

I − [online] [cit. 2018-12-5] Dostupné z:

https://www.google.cz/search?hl=cs&biw=1366&bih=587&tbs=sur%3Af&tbm=isch&sa=1&ei=J2XtW8

2yM8GCapmLv-

gD&q=afrika+lidi&oq=afrika+lidi&gs_l=img.3...6317.6898.0.7164.5.5.0.0.0.0.119.415.4j1.5.0....0...1c.1.

64.img..0.4.350...0j0i67k1j0i30k1j0i5i30k1j0i8i30k1.0.v-sDiqDaOUY#imgrc=q_yxZOakdeeI2M

Muži

A − [online] [cit. 2018-12-5] Dostupné z:

https://www.google.cz/search?q=Muži&safe=active&as_st=y&hl=cs&tbs=sur:fm&tbm=isch&source=lnt

&sa=X&ved=0ahUKEwiNjOyk-

O3eAhXMyYUKHYTBAFQQpwUIHw&biw=1366&bih=636&dpr=1#imgrc=9S9acvpjdVUhaM:

B − [online] [cit. 2018-12-5] Dostupné z:

https://www.google.cz/search?q=Mu%C5%BEi&safe=active&as_st=y&hl=cs&tbs=sur:fm&tbm=isch&s

ource=lnt&sa=X&ved=0ahUKEwiNjOyk-

O3eAhXMyYUKHYTBAFQQpwUIHw&biw=1366&bih=636&dpr=1#imgrc=D-9rdoPI65INwM:

C − [online] [cit. 2018-12-5] Dostupné z:

https://www.google.cz/search?safe=active&as_st=y&hl=cs&biw=1366&bih=587&tbs=sur%3Afm&tbm=

isch&sa=1&ei=NMH5W5a2JMSOavePkLgN&q=mu%C5%BEi+dlouh%C3%A9+vlasy&oq=mu%C5%

BEi+dlouh%C3%A9+vlasy&gs_l=img.3..0j0i5i30j0i8i30l3.754.3783..4025...0.0..0.92.944.13......1....1..g

ws-wiz-img.......0i67.CjaMd3WSrtM#imgrc=eVmvHz70IXDIwM:

D − [online] [cit. 2018-12-5] Dostupné z:

https://www.google.cz/search?safe=active&as_st=y&hl=cs&biw=1366&bih=587&tbs=sur%3Afm&tbm=

isch&sa=1&ei=N7_5W_miLpLuacOWnoAD&q=%C4%8Derno%C5%A1i&oq=%C4%8Derno%C5%A

1i&gs_l=img.3..0l7.3317.4678..5009...0.0..0.79.532.7......0....1..gws-wiz-

img.......0i67.px_E44uXIc4#imgrc=DP0JBV8pDWJWsM:

E − [online] [cit. 2018-12-5] Dostupné z:

https://www.google.cz/search?safe=active&as_st=y&hl=cs&biw=1366&bih=587&tbs=sur%3Afm&tbm=

isch&sa=1&ei=H775W_TIIo3Sa6iDvMgK&q=Muži+blond&oq=Muži+blond&gs_l=img.3..0i8i30.1297

22.131894..132104...1.0..0.263.723.6j0j1......1....1..gws-wiz-img.......0j0i67j0i24.7FdV5RI-

mBM#imgrc=nPc5c07XgSNrcM:

F − [online] [cit. 2018-12-5] Dostupné z:

https://www.google.cz/search?q=Mu%C5%BEi&safe=active&as_st=y&hl=cs&tbs=sur:fm&tbm=isch&s

ource=lnt&sa=X&ved=0ahUKEwiNjOyk-

O3eAhXMyYUKHYTBAFQQpwUIHw&biw=1366&bih=636&dpr=1#imgrc=g_mECr7vd37PYM:

G − [online] [cit. 2018-12-5] Dostupné z:

https://www.google.cz/search?safe=active&as_st=y&hl=cs&tbs=sur:fm&tbm=isch&q=mu%C5%BEi+%

C4%8D%C3%AD%C5%87an%C3%A9&spell=1&sa=X&ved=0ahUKEwju9_yu-

e3eAhUJyIUKHeJVBhkQBQg6KAA&biw=1366&bih=587&dpr=1#imgrc=RjaEHjVnPIzKwM:

H − [online] [cit. 2018-12-5] Dostupné z:

https://www.google.cz/search?safe=active&as_st=y&hl=cs&biw=1366&bih=587&tbs=sur%3Afm&tbm=

isch&sa=1&ei=N7_5W_miLpLuacOWnoAD&q=%C4%8Derno%C5%A1i&oq=%C4%8Derno%C5%A

1i&gs_l=img.3..0l7.3317.4678..5009...0.0..0.79.532.7......0....1..gws-wiz-

img.......0i67.px_E44uXIc4#imgrc=r0bGdGWMfY9wMM:

I − [online] [cit. 2018-12-5] Dostupné z:

https://www.google.cz/search?safe=active&as_st=y&hl=cs&tbs=sur:fm&tbm=isch&q=mu%C5%BEi+%

C4%8D%C3%AD%C5%87an%C3%A9&spell=1&sa=X&ved=0ahUKEwju9_yu-

e3eAhUJyIUKHeJVBhkQBQg6KAA&biw=1366&bih=587&dpr=1#imgrc=iKhm6emKQlZEnM: