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Jméno a příjmení uchazečky : Bc. Tereza Sejková

Název práce: Klasifikace chemických reakcí badatelskou metodou

Hodnocení jednotlivých aspektů práce (označte známkou ve standardní stupnici 1 až 4)

1. Samostatnost a spolupráce uchazečky

a) Ve fázi zpřesňování tématu práce 2

b) Během zpracování zadaného tématu 2

c) Při sepisování práce 1

2. Komunikativnost 1

3. Zájem o práci a pracovní nasazení uchazečky 1

4. Spolehlivost a plnění zadaných úkolů 2

5. Celková úroveň zpracování práce 2

Případný slovní komentář k výše uvedeným bodům:

Bc. Tereza Sejková si téma diplomové práce zvolila sama, ale předem netušila, že zpracování

bude těžší, než očekávala, protože klasifikace chemických reakcí je poměrně abstraktní téma. Od

svého tématu ani zvolené metody však neustoupila, i když už se od počátku vynořovaly problémy

s formou zpracování tak, aby bylo pro žáky prakticky představitelné. V těchto fázích někdy Tereze

chyběla invence, ale jakmile jsme společně na něco přišly, byla schopná myšlenku dále rozpracovat.

Veškerá spolupráce během tvorby diplomové práce byla ovlivněna tím, že Tereza je na

rodičovské dovolené, a tak byla schopna pracovat spíše nárazově než systematicky. Přesto bylo

v jejím vytížení možné vymyslet ověřování vytvořených pracovních listů s několika

spolupracujícími fakultními učiteli (kdy jedno ověřování prováděla paní Sejková osobně), a to vždy

v odlišném prostředí, což dávalo cennou zpětnou vazbu pro úpravu pracovních listů a i pro následné

sestavování příručky pro učitele.

Oceňuji, že Tereza Sejková nechtěla vytvořený materiál ověřit pouze ve smyslu líbí/nelíbí, ale

bylo pro ni důležité zjistit, zda je daný materiál smysluplný v pedagogické praxi a že v nějakém

smyslu splňuje kritéria středoškolského vzdělávání nejen po obsahové stránce. Při ověřování se

proto zjišťovaly postoje žáků k danému cvičení – šlo o dotazník, ve kterém žáci vyjadřovali svůj

souhlas či nesouhlas s výroky obsahujícími aspekty klíčových kompetencí. Jedná se o nástroj

originální, vytvořený v rámci práce, takže výsledky (i vzhledem k počtu žáků) jsou pouze

orientační.

Stanovisko k opravě chyb v práci:

opravný lístek/oprava v textu NENÍ podmínkou přijetí práce

C. Celkový návrh

Navrhovaná celková klasifikace (výborně, velmi dobře, dobře, neprospěl):

Datum vypracování posudku: 14. 9. 2019

Jméno a příjmení, podpis školitele (SIS) : RNDr. Eva Stratilová Urválková, PhD.